
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

 CIF 4318377; Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066;  
    E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

                                                                                                                
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Nomenclatorului arhivistic pentru documentele create de compartimentele din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și serviciile publice din 

subordinea Consiliului Local 
 
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă ordinară în data de 25.10.2018; 
Având în vedere Procesul verbal de control nr.SJANAG 905-R/16.10.2018 al Serviciului 

Județean al Arhivelor Naționale Argeș, înregistrat la Primăria Cotmeana sub nr.5099/16.10.2018; 
Analizând Expunerea de motive a Primarului Comunei; 
Luând în considerație Raportul de specialitate nr.5143/17.10.2018, al secretarului Comunei 

Cotmeana, prin care propune aprobarea unui nou Nomenclator arhivistic pentru documentele create 
de compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și 
serviciile publice din subordinea Consiliului Local; 
            Văzând Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana ; 

Ținând cont de prevederile: art.36, alin.(1), art.36, alin.(9) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată cu modoficările și completările; 

În conformitate cu prevederile: 
– art.8 alin.(2) din Legea nr.16/1996 a Arhivelor Naționale modificată și completată ulterior; 
– art.12 din Instrucțiunile privind privind activitatea de arhivă la creatorii și deținătorii de 

documente, aprobate de conducerea Arhivelor Naționale prin Ordinul nr.217/1996. 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată, cu modoficările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă Nomenclatorul arhivistic pentru documentele create de compartimentele 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și serviciile publice din 
subordinea Consiliului Local, așa cum este prezentat în Anexa, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana și serviciile publice din subordinea Consiliului Local, vor asigura ducerea îndeplinire a 
prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică 
şi va fi transmisă  Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 

 

Nr.43                                                                             Data: 25.10.2018 

      PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR 

            POPA VLADIMIR                                                           GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Nomenclatorului arhivistic pentru documentele create de compartimentele din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și serviciile publice din 
subordinea Consiliului Local 

 
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă ordinară în data de 25.10.2018; 
Având în vedere Procesul verbal de control nr.SJANAG 905-R/16.10.2018 al Serviciului 

Județean al Arhivelor Naționale Argeș, înregistrat la Primăria Cotmeana sub nr.5099/16.10.2018; 
Analizând Expunerea de motive a Primarului Comunei; 
Luând în considerație Raportul de specialitate nr.5143/17.10.2018, al secretarului Comunei 

Cotmeana, prin care propune aprobarea unui nou Nomenclator arhivistic pentru documentele create 
de compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și 
serviciile publice din subordinea Consiliului Local; 
            Văzând Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana ; 

Ținând cont de prevederile: art.36, alin.(1), art.36, alin.(9) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată cu modoficările și completările; 

În conformitate cu prevederile: 
– art.8 alin.(2) din Legea nr.16/1996 a Arhivelor Naționale modificată și completată ulterior; 
– art.12 din Instrucțiunile privind privind activitatea de arhivă la creatorii și deținătorii de 

documente, aprobate de conducerea Arhivelor Naționale prin Ordinul nr.217/1996. 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată, cu modoficările și completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
 

Art.1. Se aprobă Nomenclatorul arhivistic pentru documentele create de compartimentele 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și serviciile publice din 
subordinea Consiliului Local, așa cum este prezentat în Anexa, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana și serviciile publice din subordinea Consiliului Local, vor asigura ducerea îndeplinire a 
prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică 
şi va fi transmisă  Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate 

 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


